
Nº 241, sexta-feira, 12 de dezembro de 201460 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014121200060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 321, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO NACIONAL DE JUSTIÇA, usando da
atribuição que lhe confere o inciso VI do art. 8º (Anexo I), do
Decreto nº 6.061, de 15 de março de 2007, resolve:

Art. 1º Conceder o registro referido no parágrafo único do
art. 15 do Decreto nº 1.799, de 30 de janeiro de 1996, à empresa
ARQUINDEX SOLUÇÕES EM ARQUIVOS LTDA ME, inscrita no
CNPJ sob o nº 10.353.435/0001-73, com sede à Av. Barão Homem de
Melo, 1376, 2º andar - Jardim América - Belo Horizonte/ MG, CEP:
30.421-450, para exercer a atividade de microfilmagem de docu-
mentos físicos (Processo MJ nº 08071.023585/2014-18).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ABRÃO

DEPARTAMENTO DE ESTRANGEIROS

DESPACHO DO DIRETOR

Tendo em vista que já decorreu prazo superior ao solicitado
pelo requerente, determino o ARQUIVAMENTO dos pedidos abaixo
relacionados .

Processo Nº 08270.006687/2013-41 - CRISTIANO SANCA
Processo Nº 08270.024096/2013-56 - CEZALTA ARMAN-

DO BLEZ
INDEFIRO o presente recurso pelo nacional português CAR-

LOS MANUEL FERREIRA AZEVEDO, tendo em vista que o Re-
querente não apresentou novos elementos capazes de alterar a de-
cisão, e mantenho o ato indeferitório publicado no Diário Oficial da
União de 23/08/2013, Seção I, pág. 35.

Processo Nº 08506.008807/2012-53 - CARLOS MANUEL
FERREIRA AZEVEDO

INDEFIRO o recurso apresentado pelo nacional grego NI-
COLAOS DICTAKIS, tendo em vista que o requerente não apre-
sentou novos elementos capazes de modificar a decisão, bem assim
mantenho o Ato indeferitório publicado no Diário Oficial da União de
03/07/2013, Seção 1, pág. 32

Processo Nº 08458.000356/2012-29 - NICOLAOS DICTAKIS
INDEFIRO o presente recurso apresentando pelo nacional

norueguês TOR HUGO EVENSEN, tendo em vista que não foram
apresentados elementos de fato e de direito, capazes de modificar a
decisão, bem assim mantenho o ato INDEFERITÓRIO publicado no
Diário oficial da União de 18/06/2013, Seção 1, pág. 33.

Processo Nº 08420.002238/2011-00 - TOR HUGO EVENSEN

JOÃO GUILHERME LIMA GRANJA XAVIER
DA SILVA

DESPACHO DA DIRETORA ADJUNTA

Em atenção à decisão judicial datada de 27/11/2014, de-
termino a prorrogação do visto da interessada WU HUAYING ,
chinesa, nos autos do processo de anistia de n° 08280.016079/2013-
26, de forma a garantir sua permanência no Brasil, até a apreciação
de mérito do Mandado de Segurança n° 86965-10.2014.4.01.3400,em
trâmite na 5ª Vara Federal da Seção Judiciária do Distrito Federal .

Processo Nº 08280.016079/2013-26 - WU HUAYING,

NATÁLIA MEDINA ARAÚJO

DIVISÃO DE NACIONALIDADE E NATURALIZAÇÃO

DESPACHO DA CHEFE

A Chefe da Divisão de Nacionalidade e Naturalização, do
Departamento de Estrangeiros, da Secretaria Nacional de Justiça, no
uso das suas atribuições legais, com fulcro no Art. 1º, da Portaria nº
02, de 21 de agosto de 2012, publicada no Diário Oficial da União de
23 de agosto de 2012, resolve:

Deferir o pedido de Retificação de Assentamentos formulado
em favor da nacional portuguesa MARIA MADELANA DOS SAN-
TOS DOUTOR SALMAZIO, nos termos do artigo 43, I, da Lei n.º
6.815/80, a fim de que seja alterado o nome constante do seu registro,
passando de MARIA MADELANA DOS SANTOS DOUTOR SAL-
MAZIO para MARIA MADALENA DOS SANTOS DOUTOR SAL-
MAZIO.

Deferir o pedido de Retificação de Assentamentos formulado
em favor da nacional boliviana FATIMA FORERO MOSQUEIRA
DE SOUSA, nos termos do artigo 43, I, da Lei n.º 6.815/80, a fim de
que seja alterado o nome constante do seu registro, passando de
FATIMA FORERO MOSQUEIRA DE SOUSA para FATIMA FO-
RERO MOSQUEIRA DE SOUZA.

Deferir o pedido de Retificação de Assentamentos formulado
em favor da nacional chilena CECILIA MATILDE INFANTE OLA-
TE, nos termos do artigo 43, I, da Lei n.º 6.815/80, a fim de que seja
alterado o nome constante do seu registro, passando de CECILIA
MATILDE INFANTE OLATE para CECILIA MATILDE INFANTE
OLATE ALVES.

Deferir o pedido de Retificação de Assentamentos formulado
em favor da nacional peruana ERIKA NATALIA CHINEN CHU, nos
termos do artigo 43, I, da Lei n.º 6.815/80, a fim de que seja alterado
o nome constante do seu registro, passando de ERIKA NATALIA
CHINEN CHU para ERIKA NATALIA CHINEN CHU DE YAS-
SUDA.

Deferir o pedido de Retificação de Assentamentos formulado
em favor da nacional boliviana LIDIA BARRIOS DE CHUMA-
CERO, nos termos do artigo 43, I, da Lei n.º 6.815/80, a fim de que
seja alterado o nome constante do seu registro, passando de LIDIA
BARRIOS DE CHUMACERO para LIDIA BARRIOS ORTUÑO.

Deferir o pedido de Retificação de Assentamentos formulado
em favor da nacional portuguesa JOANA MARIA BRAGA AL-
MEIDA, nos termos do artigo 43, I, da Lei n.º 6.815/80, a fim de que
seja alterado o nome da genitora constante do seu registro, passando
de MARIA HELENA SERRA BRAGA para MARIA HELENA
SERRA BRAGA ALMEIDA.

Deferir o pedido de Retificação de Assentamentos formulado
em favor da nacional italiana FILOMENA GIULIA PIERANTONIO
LIBERATORE, nos termos do artigo 43, I, da Lei n.º 6.815/80, a fim
de que seja alterado o nome da genitora constante do seu registro,
passando de MARIA ARCANGELA CHIAVAROI para MARIA AR-
CANGELA CHIAVARO.

Deferir o pedido de Retificação de Assentamentos formulado
em favor da nacional uruguaia ALMA SUSANA BERTERRETCHE
ACOSTA, nos termos do artigo 43, I, da Lei n.º 6.815/80, a fim de
que seja alterado o nome da genitora constante do seu registro, pas-
sando de INDAMIRA ACOSTA para VICENTA INDAMIRA ACOS-
TA .

Deferir o pedido de Retificação de Assentamentos formulado
em favor do nacional britânico MICHAEL TIMOTHY SHEA, nos
termos do artigo 43, I, da Lei n.º 6.815/80, a fim de que seja alterado
o nome da genitora constante do seu registro, passando de MAR-
GARITA MICKELA STACK SHEA para MARGARITA MICHAE-
LA STACK.

Deferir o pedido de Retificação de Assentamentos formulado
em favor do nacional holandês RIMMER WOUDA, nos termos do
artigo 43, I, da Lei n.º 6.815/80, a fim de que seja alterado o nome da
genitora constante do seu registro, passando de AARTJE KOE-
LEWYN WOUDA para AARTJE KOELEWIJN.

Deferir o pedido de Retificação de Assentamentos formulado
em favor do nacional argentino NATALIO ALBERTO CABULI, nos
termos do artigo 43, I, da Lei n.º 6.815/80, a fim de que seja alterado
o nome da genitora constante do seu registro, passando de TERESE
MAGARITA YELLATI para TERESA MARGARITA YELLATI.

Deferir o pedido de Retificação de Assentamentos formulado
em favor do nacional português FERNADO MANUEL DA SILVA
RENTE, nos termos do artigo 43, I, da Lei n.º 6.815/80, a fim de que
seja alterado o nome da genitora constante do seu registro, passando
de LEONIDA MARIA DA SILVA para LEONIDA VAZ FERREIRA
DA SILVA.

Deferir o pedido de Retificação de Assentamentos formulado
em favor do nacional mexicano RAUL FRANCISCO LOPEZ AR-
RIETA, nos termos do artigo 43, I, da Lei n.º 6.815/80, a fim de que
seja alterado o nome da genitora constante do seu registro, passando
de DORA ELSA ARRIETA VERA para DORA ELSA ARRIETA
DE LOPEZ.

Deferir o pedido de Retificação de Assentamentos formulado
em favor do nacional mexicano JORGE LIONEL RAMIREZ CAR-
DENAS, nos termos do artigo 43, I, da Lei n.º 6.815/80, a fim de que
seja alterado o nome da genitora constante do seu registro, passando
de YOLANDA CARDENAS CASTILLO para YOLANDA CAR-
DENAS DE RAMIREZ.

Deferir o pedido de Retificação de Assentamentos formulado
em favor da nacional chilena NICOLE PARKES DE FEUDIS, nos
termos do artigo 43, I, da Lei n.º 6.815/80, a fim de que seja alterado
o nome do genitor constante do seu registro, passando de JOHN
DAVID BOURCHIER PARKES para JOHN DAVID BOURCHIER
PARKES DICK.

Deferir o pedido de Retificação de Assentamentos formulado
em favor do nacional francês CHRISTOPHE PATRICK JOSEPH
JAQUEMIN, nos termos do artigo 43, I, da Lei n.º 6.815/80, a fim de
que seja alterado o nome dos genitores constante do seu registro,
passando de PATRICK JAQUEMIN para PATRICK PIERRE PAUL
JAQUEMIN e NICOLE JAQUEMIN para NICOLE MARIE THÈ-
RESE HAENTJENS.

Deferir o pedido de Retificação de Assentamentos formulado
em favor do nacional boliviano EDDY LEUCADIO CHOQUE
QUISPE, nos termos do artigo 43, I, da Lei n.º 6.815/80, a fim de que
seja alterada a data de nascimento constante no seu registro, passando
de 24/10/1976 para 09/12/1975.

SIMONE ELIZA CASAGRANDE

DIVISÃO DE PERMANÊNCIA DE ESTRANGEIROS

DESPACHOS DA CHEFE

DEFIRO o(s) pedido(s) de transformação do visto de tu-
rista/temporário em permanente nos termos do Decreto nº 6.736 de 12
de janeiro de 2009, abaixo relacionado(s):

Processo Nº 08495.000211/2014-43 - PAOLA FERREYRA
Processo Nº 08495.005190/2013-71 - VALERIO ANIBAL

CESIO
Processo Nº 08495.005226/2013-17 - VICTORIA JORGE-

LINA VELEZ
Processo Nº 08495.005304/2013-83 - MATIAS MEYREL-

LES TORRES
Processo Nº 08495.005308/2013-61 - AMALIA ARCOS

CARABAJAL
Processo Nº 08495.005309/2013-14 - ADRIAN GUIDO

LENTINO
Processo Nº 08495.005342/2013-36 - MARCELO DANIEL

S I LVA
Processo Nº 08495.005347/2013-69 - JUAN CARLOS

AGUINAGA
Processo Nº 08495.005349/2013-58 - JORGE EDUARDO

BARBADILLO
Processo Nº 08495.005361/2013-62 - ADELAIDA MAN-

SILLA
Processo Nº 08495.005362/2013-15 - OMAR CLAUDIO

SANCHEZ

Processo Nº 08495.005381/2013-33 - AUGUSTINA ROS-
SO

Processo Nº 08495.005249/2013-21 - NORBERTO FEDRE-
RICO BOSSIO

DEFIRO o(s) pedido(s) de transformação de residência tem-
porária em permanente nos termos do Acordo entre Brasil e Ar-
gentina, por troca de Notas, para a Implementação entre si do Acordo
sobre Residência para Nacionais dos Estados Partes do Mercosul,
abaixo relacionado(s):

Processo Nº 08444.000311/2014-75 - FEDERICO ALEJAN-
DRO CONTRERAS

Processo Nº 08444.000467/2014-56 - LEANDRO NESTOR
CONDE

Processo Nº 08444.000520/2014-19 - PABLO FRANCISCO
O S TA P O V I C H

Processo Nº 08444.006308/2013-84 - JUAN PABLO DA-
VERIO

Processo Nº 08444.012102/2013-93 - JORGE CESAR PI-
NELLI

Processo Nº 08494.002413/2014-30 - JAVIER FERNANDO
MARQUINEZ GARCIA

DEFIRO o(s) pedido(s) de transformação de residência tem-
porária em permanente nos termos do Acordo Brasil e Uruguai, por
troca de Notas, para implementação entre si do Acordo sobre Re-
sidência para nacionais dos Estados Partes do Mercosul, abaixo re-
lacionado(s):

Processo Nº 08451.002373/2014-22 - LUIS CARLOS ARCE
DA SILVA

Processo Nº 08494.002569/2014-11 - GERONIMO AZAM-
BUYA CAVALIERI

Processo Nº 08505.011436/2014-69 - IXAN RUSSI VER-
GARA

À vista de novos elementos constantes dos autos, torno in-
subsistente o ato INDEFERITORIO publicado no DOU de
13/05/2013, Seção I, pág. 38, para conceder a permanência nos ter-
mos do art. 75, inc. II, alínea `b` da Lei nº 6.815/80.

Processo Nº 08485.000058/2012-10 - AYDEE ZUNIGA
À vista de novos elementos constantes dos autos e da nova

diligência procedida pelo Departamento de Polícia Federal, torno in-
subsistente o ato INDEFERITÓRIO publicado no Diário Oficial da
União de 03/07/2013, Seção I, pág. 32, para deferir nos termos da
Resolução Normativa nº 108/14 do Conselho Nacional de Imigra-
ção.

Processo Nº 08504.014637/2012-66 - CARLOS AUGUSTO
MAGALHAES BARREIROS

À vista de novos elementos constantes dos autos, torno in-
subsistente o ato INDEFERITORIO publicado no DOU de
06/09/2013, Seção I, pág. 54, para conceder a permanência nos ter-
mos do art. 75, inc. II, alínea `b` da Lei nº 6.815/80.

Processo Nº 08505.027032/2013-14 - MICHELLE MARIE
MENDEZ ESQUINCA

DEFIRO o(s) pedido(s) de prorrogação de estada no País,
temporário item I, abaixo relacionado(s).

Processo Nº 08320.010662/2014-91 - MICHAEL JACQUES
LATHUILLIERE, até 10/11/2015

Processo Nº 08460.008215/2014-77 - WILMER HERVET
PERERA CORDOVA, até 26/03/2015

DEFIRO o(s) pedido(s) de prorrogação de estada no País,
temporário item IV, abaixo relacionado(s).

Processo Nº 08000.016515/2014-47 - SAMINA ARSHID,
até 24/06/2015

Processo Nº 08260.005713/2014-14 - LAMINE SISSÉ, até
16/05/2015

Processo Nº 08260.006046/2014-97 - KAREN RUBY GO-
MEZ VERGARA e SAMUEL NICOLAS VALDEBENITO GOMEZ,
até 19/04/2015

Processo Nº 08260.006054/2014-33 - DAVIDE RASELLA,
até 26/05/2015

Processo Nº 08270.011574/2014-49 - BERNARDO BIAI,
até 04/05/2015

Processo Nº 08352.001344/2014-61 - MANUEL MOISES
BESSA, até 30/04/2015

Processo Nº 08444.000510/2014-83 - EMMANUELL DIAZ
CARRENO, até 08/03/2015

Processo Nº 08444.001584/2014-37 - NATERCIA RICAR-
DINA TOMAS LANGA, até 05/03/2015

Processo Nº 08444.001605/2014-14 - JHON FREDY TA-
VERA BUCURU, até 07/03/2015

Processo Nº 08444.001793/2014-81 - MANUEL ANTONIO
KIONY NZINGA, até 09/03/2015

Processo Nº 08460.008356/2014-90 - FRANKLYN ENRI-
QUE SAMUDIO ACOSTA, até 02/05/2015

Processo Nº 08501.002585/2014-77 - GOKTUG KARPAT,
até 08/05/2015

Processo Nº 08502.002400/2014-14 - EBENEZER DOMIN-
GOS ANTONIO DAMBI, até 04/04/2015

Processo Nº 08502.002409/2014-25 - CLAUDIA SUZETH
ANTONIO DE SA LEITAO, até 18/04/2015

Processo Nº 08506.006874/2014-03 - ARELYS SOTILLO
ENRIQUEZ, até 21/04/2015

DEFIRO o pedido de prorrogação de estada no País, tem-
porário item VII; Processo Nº 08444.001542/2014-04 - WELING-
TON LEODAN SANCHEZ DIAZ, até 09/03/2015

Determino o ARQUIVAMENTO do processo, por já ter de-
corrido prazo superior ao da estada solicitada

Processo Nº 08460.011251/2014-18 - SUELMA PATRICIA
PEDRO RODRIGUES


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-12-12T05:58:23-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




